ICS 27.200
CCS J73
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB/T XXXX—202X
JB
跨临界二氧化碳冷热联供机组
Transcritical CO2 combined cooling and heating packages
20XX年 XX月发布 20XX年 XX月实施

（资料性）
机组型号编制方法
B.1 型号表示方法
机组型式-单台压缩机的电机功率/台数-机组制冷量/机组制热量。
B.2 型号示例
示例：LYRF-80HP/5-800kW/1050kW
——LYRF表示冷液-热风型冷热联供机组；
——80HP代表单台压缩机的电机功率；
——5表示机组的压缩机总台数；
——800kW代表名义工况下的机组制冷量；
——1050kW代表名义工况下的机组制热量。
JB/T XXX-20XX
14
附 录 C
（规范性）
机组性能试验
C.1 适用范围
本附录适用于机组在名义工况和极限工况下性能的测定与计算方法。
C.2 试验目的
C.2.1 确定机组名义工况性能。
C.2.2 确定机组极限工况性能。
C.2.3 试验并计算确定机组名义工况下制冷量、制热量、输入总功率、制冷性能系数、制热性能
系数、综合性能系数。
C.3 一般规定
C.3.1 机组的试验包括载冷剂侧试验和载热剂侧试验，两者应同时进行测量。
C.3.2 被测试机组的水侧用水为洁净水，仅考虑板片热阻不考虑污垢热阻。
C.3.3 被测试机组应用保温棉进行包裹，减少漏热。
C.3.4 机组名义工况按表C.1规定测试；机组极限工况按表C.2规定测试。测试过程中，进入机组
的制冷剂润滑油含量应≤1%。
表C.1 机组名义工况
单位为摄氏度
机组型式
制冷侧 制热侧
入口侧温度 出口侧温度 入口侧温度 出口侧温度
冷水-热水 12 7 15 85
冷液-热水 -5 -10 15 70
冷水-热风 12 7 35 85
冷液-热风 -5 -10 35 70
表 C.2 机组极限工况
单位为摄氏度
工况类型 机组型式
制冷侧 制热侧
入口侧温度 出口侧温度 入口侧温度 出口侧温度
极限高温工况
冷水-热水 25 15 29 90
冷水-热风 25 15 43 90
极限低温工况
冷液-热水 -10 -15 9 70
冷液-热风 -10 -15 20 70
C.4 测定系统
机组型式为冷水-热水、冷液-热水测试系统示例见图 C.1。
JB/T XXX-20XX
15
图 C.1 冷水-热水、冷液-热水型机组测试系统
机组型式为冷水-热风、冷液-热风测试系统示例见图 C.2。
图 C.2 冷水-热风、冷液-热风型机组测试系统
C.5 测量仪表及测量方法
C.5.1 测量仪表
C.5.1.1 流量、温度、压力（压力降）、输入总功率测量仪表的精度应符合表C.3的规定。
表 C.3 仪器仪表的型式及准确度
类 别 型 式 准确度
温度测量仪表 电阻温度计
水（液）温度 ±0.1℃
空气温度 ±0.1℃
其他温度 ±0.5℃
流量测量仪表 记录式、指示式、积算式 测量流量的±1.0%
压力（压力降）测量仪表 压力表、压力变送器、差压变送器 测量压力的±0.5%
输入总功率
指示式功率表 不低于 0.5级精度
积算式功率表 不低于 1.0级精度
JB/T XXX-20XX
16
C.5.1.2 测定用的测量仪表均应按有关规定送法定计量机构检定，并在检定的有效期内使用。